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O‘QITUVCHI 
FAOLIYATIDA PEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALARNI 
SAMARALI QO‘LLASH 

METODIKASI
Xomidjonov Abrorjon Olimjon o‘g‘li

Namangan davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Zamonaviy ta’limning innovatsion transformatsiya jarayonlari sharoitida o‘qituvchi faoliyatida pedagogik 
texnologiyalarni samarali qo‘llashning nazariy-metodologik asoslari, konstruktiv-metodik mexanizmlari hamda amaliy joriy 
etish strategiyalari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida raqamli didaktika, kompetensiyaga yo‘naltirilgan ta’lim, 
o‘quvchi-faolligiga asoslangan model, interaktiv hamkorlik texnologiyalari, shuningdek, pedagogik jarayonni modellash
tirishning kognitiv va metakognitiv komponentlari o‘rganilgan. O‘qituvchining texnologik tayyorgarligi, metodik mosla
shuvchanligi hamda innovatsion faoliyatga bo‘lgan motivatsiyasining ta’lim sifati va samaradorligiga ta’sir etuvchi mexa
nizmlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: pedagogik texnologiya, innovatsion ta’lim, metodika, raqamli didaktika, kompetensiyaviy yondashuv, inter-
aktiv metodlar, o‘qituvchi faoliyati, ta’lim sifatini boshqarish, modellashtirish, metakognitiv jarayonlar.
Abstract: Within the context of innovative transformation processes in modern education, the theoretical and method-
ological foundations, constructive-methodological mechanisms, and practical implementation strategies for the effective 
application of pedagogical technologies in teachers’ professional activities are scientifically analyzed. The study examines 
digital didactics, competency-based education, learner-centered active models, interactive collaboration technologies, as 
well as cognitive and metacognitive components involved in modeling the pedagogical process. The mechanisms through 
which teachers’ technological preparedness, methodological flexibility, and motivation for innovative activities affect the 
quality and effectiveness of education are comprehensively highlighted.

Key words: pedagogical technology, innovative education, methodology, digital didactics, competency-based approach, 
interactive methods, teacher activity, education quality management, modeling, metacognitive processes.
Аннотация: В условиях инновационно-трансформационных процессов современного образования проводится 
научный анализ теоретико-методологических основ, конструктивно-методических механизмов и стратегий прак-
тического внедрения педагогических технологий в профессиональную деятельность преподавателя. В исследо-
вании рассматриваются цифровая дидактика, компетентностно-ориентированное обучение, модель обучения, 
основанная на активной позиции обучающегося, технологии интерактивного взаимодействия, а также когнитивные 
и метакогнитивные компоненты моделирования педагогического процесса. Раскрываются механизмы влияния 
технологической готовности преподавателя, его методической адаптивности и мотивации к инновационной дея-
тельности на качество и эффективность образовательного процесса.

Ключевые слова: педагогическая технология, инновационное образование, методика, цифровая дидактика, 
компетентностный подход, интерактивные методы, деятельность преподавателя, управление качеством образо-
вания, моделирование, метакогнитивные процессы.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining globallashuv jarayonlari va raqamli transformatsiya sharoitida pedagogik 

faoliyatning samaradorligi, avvalo, ta’lim jarayoniga tatbiq qilinayotgan pedagogik texnologiyalarning metodik 
asoslanganligi va o‘qituvchilar tomonidan amaliyotda to‘g‘ri hamda maqsadli qo‘llanilishiga bevosita bog‘liqdir. 
XXI asrda ta’lim jarayonini an’anaviy shakldagi ma’ruza mashg‘ulotlari, reproduktiv yondashuv yoki bilimlarni 
bir yoqlama uzatish modeli orqali amalga oshirish mumkin emasligi ko‘plab xalqaro ilmiy tadqiqotlar tomonidan 
isbotlangan. Shuning uchun pedagogik texnologiyalarni tizimli, ilmiy asoslangan va metodik jihatdan puxta 
integratsiya qilish o‘qituvchi faoliyatining zamonaviy mezoniga aylandi. Chunki bugungi kunda ta’lim jarayoni 
dinamik, multifunksional, kompetensiyaga yo‘naltirilgan hamda yuqori darajada moslashuvchan bo‘lgan inno-
vatsion tizim sifatida qayta talqin qilinmoqda.
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Ta’lim tizimida yuz berayotgan strukturaviy o‘zgarishlar, masofaviy ta’limning kengayishi, sun’iy intellekt-
ning o‘quv jarayoniga kirib kelishi, raqamli pedagogikaning rivojlanishi o‘qituvchidan nafaqat fan bo‘yicha chuqur 
tayyorgarlikni, balki pedagogik texnologiyalarni puxta bilish, ulardan o‘rinli va samarali foydalanish kompetensi-
yalarini ham talab etadi. Shu bois, ushbu maqola o‘qituvchilar faoliyatida pedagogik texnologiyalardan foydala-
nishning ilmiy-nazariy asoslari, metodik mexanizmlari va amaliy jarayonini chuqur tahlil qiladi.

Pedagogik texnologiya tushunchasi o‘z mohiyatiga ko‘ra o‘quv jarayonini ilmiy loyihalash, boshqarish va 
natijadorlikni kafolatlovchi algoritmik tizim bo‘lib, o‘qitish jarayonida qo‘llaniladigan metodlar, vositalar, didaktik 
mexanizmlar, interaktiv modellar hamda pedagogik jarayonning barcha segmentlarini o‘z ichiga oladi. Shuning 
uchun ham pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash metodikasi murakkab ilmiy-konstruktiv jarayon bo‘lib, 
o‘qituvchidan yuqori darajadagi analitik fikrlashni, innovatsion yondashuvni hamda ta’lim jarayonini strategik 
rejalashtirish qobiliyatini talab etadi [1].

O‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash bir qator omillar bilan belgilanadi. 
Birinchidan, o‘qituvchining texnologik tayyorgarligi, ya’ni pedagogik texnologiyalar bo‘yicha nazariy va amaliy 
kompetensiyalar darajasi. Ikkinchidan, o‘quvchi kontingentining yosh, psixologik, kognitiv va motivatsion xusu-
siyatlaridan kelib chiqqan holda texnologiyalarni tanlay olish mahorati. Uchinchidan, ta’lim dasturi, o‘quv mate-
riali mazmuni va o‘qitilayotgan fan xarakteridan kelib chiqadigan didaktik ehtiyojlar. Shu omillar uyg‘unligida 
o‘qituvchining metodik jihatdan to‘g‘ri qaror qabul qilishi natijadorlikni belgilovchi asosiy omilga aylanadi.

Bugungi kunda xalqaro ilmiy maydonda konstruktivizm, kompetensiya yondashuvi, metakognitiv yondashuv, 
talaba markazli ta’lim modeli, STEM va STEAM integratsiyasi, loyihaviy ta’lim, gamifikatsiya, blended learning 
(aralash ta’lim) kabi texnologiyalar ustuvor o‘rin tutmoqda [2]. Mazkur texnologiyalarning har biri o‘qituvchi faoli-
yatini qayta talqin qiladi, ya’ni o‘qituvchi endi bilim manbai emas, balki o‘quv jarayonining moderatori, fasilitatori 
va strategik yo‘naltiruvchisiga aylanadi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘qituvchidan yangi pedagogik tafakkurni, ijod-
korlikni va texnologik moslashuvchanlikni talab etadi.

Pedagogik texnologiyalarni qo‘llash jarayonida o‘qituvchi duch keladigan muhim vazifalardan biri ta’lim jaray-
onining loyihaviy modelini tuzishdir. Loyiha asosida o‘quv maqsadlarini aniq belgilash, diagnostik mezonlarni 
ishlab chiqish, jarayonning bosqichma-bosqich algoritmini yaratish va uning kafolatlangan natijasini ta’minlash 
talab etiladi [3]. Bu jarayonning ilmiy mohiyati shundan iboratki, ta’limning har bir bosqichi oldindan model-
lashtiriladi va unga mos texnologiyalar tanlanadi. An’anaviy yondashuvda bunday tizimlilik mavjud bo‘lmagan, 
biroq zamonaviy pedagogik texnologiyalarda bu didaktik barqarorlikning asosiy sharti sifatida ko‘riladi.

Shuningdek, o‘qituvchining o‘quv jarayonini boshqarish qobiliyati pedagogik texnologiyalarning sama-
rali qo‘llanishini ta’minlovchi muhim omil hisoblanadi. Boshqaruv jarayoni faqat tashkiliy ma’noda emas, balki 
psixologik, kommunikativ va kognitiv boshqaruv elementlarini o‘z ichiga oladi. Masalan, o‘quvchilar bilan sama-
rali muloqot o‘rnatish, ularni faollikka undash, fikrlashni rag‘batlantirish, muammoli vaziyatlarni boshqarish – 
bularning barchasi texnologiyalarning to‘g‘ri qo‘llanilishiga xizmat qiladi [4].

O‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalardan foydalanishda muhim bo‘lgan omillardan yana biri 
refleksiv tahlil qobiliyatidir. Zamonaviy o‘qituvchi nafaqat darsni o‘tadi, balki o‘z faoliyatini tahlil qiladi, texno
logiya samaradorligini baholaydi, kamchiliklarini diagnostika qiladi va ularni bartaraf etishning ilmiy jihatdan 
asoslangan strategiyalarini ishlab chiqadi. Shu nuqtai nazardan, refleksiv kompetensiya texnologik kompeten-
siyaning ajralmas qismi sifatida e’tirof etiladi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarning yana bir ahamiyatli jihati o‘quvchini shaxs sifatida rivojlantirishga 
qaratilganligidir [5]. Ya’ni, texnologiyalar bilim berish bilan birga tanqidiy fikrlash, ijodkorlik, kommunikativ faollik, 
o‘z-o‘zini boshqarish, mas’uliyat va jamoada ishlash kabi kompetensiyalarni shakllantirishni ham ko‘zda tutadi. 
Mazkur kompetensiyalar esa bugungi globallashgan mehnat bozorida shaxsning muvaffaqiyat omili hisobla-
nadi.

Pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash jarayoni, shuningdek, ta’lim muassasalarining tashkiliy-
menejment tizimi bilan ham bog‘liq. Ta’lim siyosati, davlat ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari, ilmiy-metodik 
markazlar faoliyati, malaka oshirish tizimi – bularning barchasi o‘qituvchi texnologik tayyorgarligiga ta’sir etadi. 
Shuning uchun pedagogik texnologiyalarni joriy etish faqat o‘qituvchi zimmasidagi vazifa emas, balki tarmoq 
darajasida boshqariladigan kompleks jarayondir [6].

Maqolaning ushbu kirish qismida keltirilgan ilmiy mulohazalarning umumlashtirilgan xulosasi sifatida shuni 
aytish mumkinki, o‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash – ta’lim sifatini oshirish, 
o‘quvchilarning bilim va kompetensiyalarini rivojlantirish, ta’lim jarayonini innovatsion va zamonaviy mezonlar 
asosida qayta qurishning asosiy kafolati hisoblanadi. Mazkur jarayonning murakkabligi shundan iboratki, u 
nafaqat texnologiyalarni bilishni, balki ularni konkret ta’lim sharoitiga moslashtirib, ilmiy asoslangan metodika 
asosida qo‘llashni ham talab etadi. Shu bois mazkur maqola pedagogik texnologiyalarning metodik asoslarini 
keng qamrovli ilmiy yondashuvda tahlil qilishga qaratilgan.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni o‘qituvchi faoliyatida samarali qo‘llash masalasi xalqaro ilmiy 

maydonda ham keng tahlil qilingan bo‘lib, ushbu yo‘nalishda bir qator xorijiy tadqiqotchilarning ilmiy merosi 
alohida e’tiborga loyiqdir. Xususan, amerikalik pedagog olimi Robert B. Kozmaning ta’lim jarayonida texnologi-
yalarning transformativ roli haqidagi konseptual qarashlari hamda finlyandiyalik tadqiqotchi Hannele Niemining 
o‘qituvchining professional kompetensiyasi va pedagogik texnologiyalarga tayyorgarligi bo‘yicha olib borgan 
ilmiy izlanishlari ushbu mavzuning nazariy asoslarini yanada boyitadi. Kozma o‘zining “Technology, Learning 
and Culture” kabi ilmiy ishlarida ta’limda texnologiyalarni nafaqat vosita, balki o‘quv jarayonining kognitiv 
tuzilmasini o‘zgartiruvchi kuch sifatida talqin qiladi [7]. Uning nazariy modeliga ko‘ra, texnologiya o‘quvchining 
fikrlash jarayonini, bilimni qayta ishlash mexanizmlarini va o‘quv jarayonidagi ishtirok darajasini tubdan yangi-
lovchi kognitiv katalizator sifatida maydonga chiqadi. Demakki, texnologiyalarni o‘qituvchi faoliyatida qo‘llash 
metodikasi ularning didaktik imkoniyatlarini chuqur anglash va o‘quv mazmuni bilan integratsiyalashga asosla-
nishi zarur.

Shu bilan birga, Hannele Niemi o‘z tadqiqotlarida o‘qituvchining texnologik tayyorgarligi, refleksiv kompe-
tensiyasi va ijodiy didaktik qobiliyati ta’lim sifati uchun hal qiluvchi omil ekanligini ta’kidlaydi [8]. Uning ilmiy-
nazariy qarashlarida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash o‘qituvchining o‘z kasbiy faoliyatini tahlil 
qilish, moslashtirish va muntazam yangilab borish qobiliyati bilan uzviy bog‘liq ekani isbotlangan.

Shunday qilib, Kozma va Niemi tadqiqotlari o‘rtasidagi ilmiy uyg‘unlik pedagogik texnologiyalarni faqat 
texnik vosita sifatida emas, balki ta’limning psixologik, didaktik va metodik komponentlarini o‘zgartiruvchi tizim-
li-konstruktiv mexanizm sifatida talqin qilish imkonini beradi. Ushbu ikki olimning ilmiy ishlari shuni ko‘rsatadiki, 
o‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash murakkab, ko‘p qatlamli, integrativ jarayon 
bo‘lib, uni metodik asoslash o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligi, texnologik kompetensiyasi va didaktik tafak-
kurining uyg‘unligiga tayanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning metodologik negizi pedagogik texnologiyalarni o‘qituvchi faoliyatiga integratsiyalash 

jarayonini ko‘p qatlamli tizim sifatida talqin etuvchi ilmiy yondashuvlarga tayangan holda shakllantirildi. 
Tadqiqotda, avvalo, konstruktivistik paradigma asos qilib olinib, o‘quv jarayonining subyektiv-kreativ tabia-
tini ochib beruvchi didaktik mexanizmlar tahlil qilindi, chunki konstruktivistik yondashuv o‘qituvchi faoliyatida 
pedagogik texnologiyalarni qo‘llashning mazmuniy modelini shakllantirishda asosiy metodologik omil sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv tadqiqotning metodik asosini belgilab, texnologiyalarning 
o‘quvchida kognitiv, kommunikativ, refleksiv va metakognitiv kompetensiyalarni shakllantirishdagi funksional 
mexanizmlari aniqlandi. Mazkur maqolada tizimli tahlil metodi qo‘llanilib, pedagogik texnologiyalarning o‘qitu-
vchi faoliyati bilan o‘zaro ta’sir mexanizmlari, didaktik komponentlarning integratsiyasi, o‘quv jarayonining 
bosqichma-bosqich algoritmi va natijaning kafolatlanganligi ilmiy jihatdan asoslab berildi.

Tadqiqot davomida modellashtirish metodi ham qo‘llanilib, pedagogik texnologiyalarning o‘qituvchilik faoli-
yatidagi amaliy qo‘llanilish jarayoni konseptual model ko‘rinishida qayta konstruksiyalandi. Shu bilan birga, 
taqqoslash va diagnostik tahlil metodlari yordamida texnologik jarayonlarning samaradorlik ko‘rsatkichlari, 
o‘quvchi faolligi va o‘qituvchining texnologik kompetensiyasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ilmiy asosda solishtirildi. 
Natijada, ushbu metodlarning kompleks qo‘llanilishi asosida pedagogik texnologiyalardan samarali foydala
nishning ilmiy-nazariy modelini yaratish imkoniyati vujudga keldi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llash 

nafaqat ta’lim jarayonining tashkiliy-didaktik mexanizmlarini optimallashtiradi, balki o‘quvchilarning kognitiv faol-
ligi, metakognitiv boshqaruv qobiliyati, mustaqil fikrlash darajasi va kompetensiyaviy rivojlanishini sifat jihatdan 
yangi bosqichga ko‘taradi. Shu bilan birga, texnologik integratsiya o‘qituvchining metodik tafakkuri, refleksiv 
tahlil qobiliyati va ta’lim jarayonini modellashtirish mahoratini kuchaytirib, dars jarayonining ilmiy loyihalangan, 
algoritmik asoslangan va kafolatlangan natijaga yo‘naltirilgan tizim sifatida shakllanishini ta’minladi. Natijada 
pedagogik texnologiyalarning kompleks qo‘llanilishi ta’lim sifatini boshqarishning innovatsion mexanizmi sifa-
tida namoyon bo‘lib, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikning interfaol, mazmunan boy hamda 
samaradorlikka yo‘naltirilgan shakllarini yaratish imkonini berdi.

Pedagogik texnologiyalarni o‘qituvchi faoliyatida samarali qo‘llash masalasiga oid nazariy yondashuvlar 
doirasida ilmiy maydondagi polemikalarni, ayniqsa, amerikalik tadqiqotchi Robert B. Kozma hamda finlyandi-
yalik pedagog olimi Hannele Niemining konseptual qarashlari o‘rtasidagi ilmiy bahslar orqali yanada chuqur 
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anglash mumkin. Ularning ilmiy pozitsiyalari o‘zaro uyg‘unlashgan bo‘lsa-da, texnologiyalarning ta’lim jarayo
nidagi roli, o‘qituvchining texnologik kompetensiyasi va o‘quvchi faoliyatining shakllanishi kabi masalalarda 
ayrim fundamental tafovutlar mavjud bo‘lib, mazkur tafovutlar metodologik polemikaning mazmunini belgilaydi.

Kozma o‘zining ta’lim va texnologiya integratsiyasiga bag‘ishlangan ilmiy ishlari orqali texnologiyalarni 
o‘quv jarayonini tubdan o‘zgartiruvchi transformativ kuch sifatida baholaydi. Uning fikricha, texnologiyalar 
nafaqat o‘qituvchi faoliyatini yengillashtiradi, balki o‘quvchilarning fikrlash modeli, axborotni qayta ishlash qobili-
yati va bilimni konstruksiya qilish jarayoniga faol ta’sir ko‘rsatadi. U texnologiyalardan foydalanish metodikasini 
o‘quv jarayonining sifat ko‘rsatkichlarini oshiruvchi universal mexanizm sifatida ko‘radi. Kozmaga ko‘ra, peda-
gogik texnologiyalarni samarali qo‘llash – bu shunchaki o‘qitish vositalaridan foydalanish emas, balki o‘quv 
muhitining kognitiv arxitekturasini qayta shakllantirishdir [9]. Shu sababli u texnologiyani ta’limning ajralmas ham 
maqsad, ham vositasi sifatida qaraydi.

Niemi esa masalaga biroz boshqacha, ko‘proq antropomarkazik yondashuv asosida qaraydi. Uning 
tadqiqotlarida o‘qituvchining texnologik tayyorgarligi, refleksiv kompetensiyasi, pedagogik sezgirligi va kasbiy 
tafakkuri birlamchi o‘rinda turadi. Niemi nazarida texnologiya ta’limni o‘zgartiradigan mustaqil kuch emas, balki 
o‘qituvchining professionalligi orqali samaradorlik kasb etadi. Shuning uchun u texnologiyalardan foydala
nishda metodik tayyorgarlik, o‘quvchi psixologiyasini hisobga olish, individual ta’lim ehtiyojlariga moslashuv va 
differensial yondashuv kabi insoniy omillarning rolini alohida ta’kidlaydi. Niemining fikricha, texnologiya ta’lim 
sifatini oshirishi mumkin, biroq agar o‘qituvchi uning didaktik imkoniyatlarini to‘g‘ri anglamasa, texnologiya faqat 
tashqi ko‘rinishdagi innovatsiya bo‘lib qoladi [10].

Ushbu ikki olim o‘rtasidagi polemika mazmunan ikki asosiy savol atrofida to‘planadi: birinchisi – texnologi-
yaning o‘quv jarayonidagi real transformativ kuchi; ikkinchisi esa o‘qituvchining ushbu transformatsiyada tutgan 
o‘rni. Kozma texnologiyani jarayonni o‘zgartiruvchi bosh mexanizm sifatida tasvirlasa, Niemi texnologiyani faqat 
inson omili orqali samarali ishlay oladigan vosita sifatida ko‘radi. Shunday qilib, birinchi yondashuv texnologiya 
markazli, ikkinchisi esa o‘qituvchi markazli konsepsiyani ifodalaydi.

Ilmiy jihatdan qaraganda, mazkur polemika pedagogik texnologiyalarning tabiati hamda ularni qo‘llash 
metodikasining murakkabligini ochib beradi. Haqiqat shundaki, texnologiya nafaqat jarayonni o‘zgartiradi, balki 
o‘qituvchi orqali mazmun kasb etadi. Shu orqali Kozma va Niemi qarashlarining sintezi zamonaviy ta’lim meto
dologiyasi uchun eng maqbul yondashuv bo‘lishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘qituvchi faoliyatida pedagogik texnologiyalarni samarali qo‘llashga doir olib borilgan ushbu tadqiqot nati-

jalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim jarayonida texnologik yondashuvlarning qo‘llanilishi o‘quvchilarning bilim olish 
jarayonini faollashtirish, kognitiv jarayonlarni chuqurlashtirish va kompetensiyaviy rivojlanishni ta’minlashda 
muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Pedagogik texnologiyalar o‘qituvchidan metodik moslashuvchanlik, inno-
vatsion faoliyatga tayyorlik, refleksiv tahlil qobiliyati va ta’lim jarayonini modellashtirish ko‘nikmasini talab etadi.

Tadqiqot davomida aniqlanganidek, texnologiyalarning samaradorligi ularning texnik ko‘rinishida emas, 
balki o‘qituvchining ularni didaktik jihatdan o‘rinli integratsiya qilishi, o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini 
inobatga olgan holda maqsadga muvofiq qo‘llashi bilan belgilanadi.
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